

**B.A. (HONOURS) ECONOMICS
(BAECH)**

**Term-End Examination
December, 2021**

BECC-106 : INTERMEDIATE MACROECONOMICS – I

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer questions from all the sections as per instructions.

SECTION A

*Answer any **two** questions from this section in about 500 words each.*

2×20=40

1. Explain how the Aggregate Demand (AD) curve can be derived from the IS-LM curves. What are the factors on which the slope of the AD curve depends ?
2. Describe the role and nature of financial markets. Distinguish between the various types of financial markets.
3. Determine the equilibrium conditions for Balance of Payments (BoP) using the IS-LM framework.
4. Explain how an expansionary monetary policy affects income and interest rate in the long run under a flexible exchange rate system.

SECTION B

Answer any **four** questions from this section in about 250 words each.

4×12=48

5. What is the shape of the Aggregate Supply (AS) curve in an economy ? Briefly describe.
6. Explain the concept of adaptive expectations with the help of appropriate equations. What are its advantages and limitations ?
7. Give a brief account of the policy ineffective proposition concerning the Lucas supply curve.
8. What is meant by financial derivatives ?
9. What is a foreign exchange market ? Explain how equilibrium in the foreign exchange market takes place.
10. Discuss the conditions under which the Dornbusch overshooting model works.
11. Explain how fiscal policy can lead to crowding out of private investment.

SECTION C

12. Write short notes of any *two* of the following in about 100 words each :

$2 \times 6 = 12$

- (a) Balance of Trade
 - (b) Natural Rate of Unemployment
 - (c) Limitations of Rational Expectations Hypothesis
 - (d) Net Exports Function
-

बी.ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र
(बी.ए.ई.सी.एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

बी.ई.सी.सी.-106 : मध्यवर्ती समष्टि अर्थशास्त्र - I

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए ।

भाग क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक)
में दीजिए : 2×20=40

1. समझाइए कि IS-LM वक्रों से किस प्रकार समग्र माँग (AD) वक्र की व्युत्पत्ति की जा सकती है । समग्र माँग (AD) वक्र के ढलान के लिए कौन-से कारक उत्तरदायी हैं ?
2. वित्तीय बाजारों की भूमिका और प्रकृति का वर्णन कीजिए । विभिन्न प्रकार के वित्तीय बाजारों के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए ।
3. IS-LM रूपरेखा का उपयोग करके भुगतान शेष (BoP) की संतुलन की स्थितियों को निर्धारित कीजिए ।
4. समझाइए कि दीर्घकाल में, लचीली विनिमय दर प्रणाली के अंतर्गत, विस्तारित मौद्रिक नीति आय तथा ब्याज दर को किस प्रकार प्रभावित करती है ?

भाग ख

इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए ।

4×12=48

5. एक अर्थव्यवस्था में समग्र पूर्ति (AS) वक्र का आकार क्या होता है ? संक्षेप में वर्णन कीजिए ।
6. उपयुक्त समीकरणों की सहायता से अनुकूली प्रत्याशाओं की अवधारणा को समझाइए । इस अवधारणा के लाभ और सीमाएँ क्या हैं ?
7. लुकास के आपूर्ति वक्र के संबंध में नीति अप्रभाविता कथन का संक्षिप्त विवरण दीजिए ।
8. वित्तीय व्युत्पादों से क्या तात्पर्य है ?
9. विदेशी मुद्रा बाज़ार क्या है ? समझाइए कि विदेशी मुद्रा बाज़ार में संतुलन किस प्रकार प्राप्त होता है ।
10. उन स्थितियों की चर्चा कीजिए जिनके अंतर्गत डॉर्नबुश का अतिलंघन प्रतिमान (ओवरशूटिंग मॉडल) कार्य करता है ।
11. समझाइए कि कैसे राजकोषीय नीति निजी निवेश को क्राउड आउट कर सकती है ।

भाग ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए ।

2×6=12

(क) व्यापार शेष

(ख) बेरोज़गारी की प्राकृतिक दर

(ग) विवेकशील प्रत्याशा परिकल्पना की सीमाएँ

(घ) शुद्ध निर्यात फलन
